

## Talen for Danmark

Indledningsvist ydmyg tak for at Selskabets bestyrelse har tildelt mig den ære at holde årets "Tale for Danmark".

Jeg er taknemmelig for at være født i Danmark, for at være dansk statsborger, for at jeg kunne aftjene min værnepligt ved Den kongelige Livgarde og for at være skydebror.

Så nu står jeg så her og føler mig ganske privilegeret ved at kunne holde min personlige tale for Danmark indenfor Roskilde og Omegns Fugleskydningsselskabs ideelle rammer.

Og min tale for Danmark har jeg delt op i rammer, værdier og særlige discipliner.

De ideelle rammer for Selskabet er Danmark, og jeg har udvalgt nogle af de rammer som en hyldest til vort Fædreland:

Danmark er et land, som danskerne kan være stolte af. Både naturen, sproget og historien.

Danmark, sammentrukket af "Danernes grænseskov" har været beboet i 12.000 år. Omkring år 500 e.Kr. omtales danerne i skriftlige kilder. Og hugget i kong Harald Blåtands runesten i Jelling omkring år 965.

Om bare 5 år runder vi 6 mio. borgere og om end et lille land, har vi dog den største befolkningstæthed i Skandinavien.

Der er uendelige fakta om geografien – jeg vil blot nævne at Danmark har en kystlinie på ALLE sider undtagen i syd, hvor landet grænser op til Tyskland og hermed er intet hjørne af Danmark undtaget. Vores del af Danmark er kendetegnet ved flad dyrkbar jord og sandkyst.

Danmark giver os landbruget... handel med ost, kød, mælkepulver, korn og foderstofprodukter, græsfrø og meget mere med 125.000 arbejdspladser og eksporterer for 170 mia.kr. Aktuelt er der fokus på CO2-udledningen, hvor landbruget udleder ca. 1/5-del af den samlede danske udledning. Desværre har man ikke modregnet hvor meget afgrøderne optager...

Danmark står fortsat stærkt, når verdens mest innovative lande er rangeret og befinder sig i top 10 (nr. 9 verdens mest innovative økonomier) og det 11. rigeste land (målt på BNP pr. indbygger).

Danmark er et demokrati og har et konstitutionelt monarki, hvor monarken ikke har den reelle magt – men derimod aldeles upolitisk varetager Danmarks nationale og internationale interesser. På den måde åbner alle døre for Danmark rundt om i hele verden.

Disse smukke rammer er Danmark, som vi skal hjælpes ad om at fylde ud med værdier.

Vores kulturminister tilbage i 2016, Bertel Haarder har min største respekt og på kvalitetssikret demokratisk vis har han defineret 10 vigtige værdier – Danmarks sammenhængskraft og i øvrigt med det formål at bekæmpe radikaliserings – Danmarkskanon'en, hvor kanon har betydningen "rettesnor" – ikke at forveksle med kanonerne, vi lige har skudt med. Og der har jeg søgt inspiration:

Velfærdssamfundet: Danmark giver os høj grad af beskyttelse mod sociale og fysiske risici og giver gavn af offentlige goder.

Frihed: Frihed er den grundlæggende værdi for det danske demokrati.

Tillid og Lighed for Loven:

Danmark giver os en forventning om at vores medborgere og offentlige institutioner er troværdige. Og med lav korruption... hvorfor vi alle forarges over dokumentarserien "Den sorte svane", hvor alle personer på ingen måde respekterer Danmarks værdier.

Kønsligestilling: Danmark giver ligestilling mellem mænd og kvinder

Det danske sprog: Dansk er modersmål for mere end 90% af befolkningen i Danmark og sproget er en kulturbærer (inkl. vores dialekter, hvor jeg glæder mig over at kunne bevare min morsingbo-dialekt efter behov).

Foreningsliv og frivillighed – Danmarks organiserede fællesskab med udspring i andelssamfundet og ikke mindst Højskolesangbogen med sange, der gør os dus med fædrelandet "I Danmark er jeg født, der har jeg hjemme". Netop den gode sang spillede vores tamburkorps på Stendertorvet i dag.

Frisind med en fordomsfri og tolerant indstilling og tankegang. Skulle én tænke på Axel Sandemose "Jantelov" – i øvrigt skrevet i og om min fødeby, Nykøbing Mors er denne en hyldest til fællesskabet og ikke en nedgørelse af den enkelte.

Hygge: Begrebet hygge er relativt unikt og på mange sprog findes der ikke nogen direkte oversættelse... men det er nærmest blevet en del af Danmarks "brand"

Den kristne kulturarv med kristendommens næstekærlighed, om arbejdets vigtige betydning, det personlige ansvar og alle menneskers lighed overfor Gud.


Tak Danmark for disse stærke værdier, som jeg vil opfordre til at vi værner om.

Ud over Danmarks rammer og Danmarks værdier mestrer Danmark også mange særlige discipliner:

- H.C. Andersens digte er oversat til mere end 160 forskellige sprog
- 31 Michelin restauranter fra TRI i Agger til Geranium, Noma og Jordnær i Hovedstadsregionen. Vi har fået rettet blikket mod "Udkanterne" – Her er Danmark fuld af guld... Kaj Munks "Den blå Anemone" nægter at lade sig kue og overvinder omgivelsernes modstand – fra Lolland til Jylland og lader os også inspirere i fredstid/ inden for Danmarks værdier.
- Wienerbrød hedder bare "danish" i udlandet
- Dansk design... Wegner stol, PH lampe trækker stadig international opmærksomhed
- Lego
- Vindmølleproduktion
- NOVO
- Nationale og internationale arkitekt- og entreprenørprojekter

At leve i Danmark gør mig taknemmelig og at være dansker gør mig stolt.

Lad os rejse os og udbringe en skål for vores skønne fædreland, Danmark... Skål.

Tak Danmark 

Per Starklint